Prima conferinţă de pace de la Haga a fost convocată la iniţiativa Ţarului Rusiei,
Nicolae al II-lea, „pentru a căuta cele mai eficiente mijloace de a asigura toţi oamenii de
beneficiile unei păci reale şi durabile şi, peste toate, de limitarea dezvoltării armamentului
existent” (Nota diplomatică din 30 decembrie 1898/11 ianuarie 1899).

La conferinţă au participat reprezentanţii a peste 26 de guverne.
Deşi conferinţa nu a condus la adoptarea unui acord privind limitarea înarmării, s-a

soldat, totuşi, cu adoptarea Convenţiei de la Haga, care cuprinde patru secţiuni şi trei
declaraţii.